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Instructions
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structured sources such as Wikipedia infoboxes. However, vast amount of information is still hidden in the
Wikipedia article texts. The ultimate goal of the thesis is to increase the knowledge in DBpedia with lexical
information extracted from Wikipedia.
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- Get familiar with the DBpedia NIF dataset, which provides Wikipedia article texts.
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from Wikipedia.
- Apply the method on several Wikipedia languages and provide language-specific lexical datasets using
Ontolex model.
- Evaluate the quality of the created lexical datasets.
- Implement a simple user interface for browsing/querying the dataset.
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Abstrakt

DBpedia je komunitńı úsiĺı, jehož ćılem je źıskáváńı informaćı z Wikipedie a
poskytováńı těchto informaćı ve strojově čitelném formátu. V současné době
jsou informace obsažené v DBpedii primárně odvozeny pro polostrukturované
zdroje, jako jsou infoboxy Wikipedia. V textech článku Wikipedie je však
stále skryto obrovské množstv́ı informaćı.

V této práci prezentuji př́ıstupy k extrahováńı lingvistických informaćı z
DBpedie, které jsou založeny na kombinováńı a analýze zdroj̊u DBpedie -
dataset̊u a výsledky magisterského projektu jsou datové sady jazykových in-
formaćı: synonyma, homonyma, sémantické vztahy a synonyma mezi jazyky
. Můj projekt také věnuje zvláštńı pozornost čǐstěńı, filtrováńı vytvořených
datových soubor̊u a jeho vyhodnoceńı bylo provedeno taky vytvořeńım jedno-
duché webové aplikace pro dotazováńı výsledk̊u.

Kĺıčová slova DBpedia, NLP, lingvistika, synonyma, homonyma

Abstract

DBpedia is a crowd-sourced community effort which aims at the extraction
of information from Wikipedia and providing this information in a machine-
readable format. Currently, the information contained in DBpedia is primarily
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derived for semi-structured sources such as Wikipedia infoboxes. However,
vast amount of information is still hidden in the Wikipedia article texts.

In this Thesis, I present approaches for extracting linguistic information
from DBpedia, which are based on combining and parsing DBpedia sources
- datasets and the results of the Master Project are datasets of linguistic in-
formation: synonyms, homonyms, semantic relationships, and inter-language
synonyms. My project also pays special attention to cleaning, filtering of pro-
duced datasets, and its evaluation was carried out also by developing a Simple
Web-Application for querying results.

Keywords DBpedia, NLP, lingustics, synonyms, homonyms
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Introduction

Motivation

The amount of data produced every day is rapidly growing up. Just over the
years 2016 - 2018 90% of the world data was created [4]. In Computer Science
two concepts exist: data and information, data is unstructured information,
which has its own disadvantages. Data is senseless and it can’t be used by
people, but it takes storage place. One of the challenges facing the scientists
is how to make this data organized, structured and useful. This will solve
many problems - structured data could be used in computing processing to
get answers to scientific and social tasks. Extracted information will make
data work for people.

One of the modern fields in Computer Science where data can be used is
NLP (Natural Language Processing). NLP is a relatively new field which in-
cludes areas such as text summarization, named entity disambiguation, Ques-
tion Answering, text categorization, coreference resolution, sentiment analysis,
and plagiarism detection. Wide-coverage structured lexical knowledge is ex-
pected to be beneficial for areas other than text processing, e.g., grounded
applications such as Geographic Information Systems and situated robots.

One of the fields of NLP is the extraction of linguistic data. Linguistic
data include words definitions, synonyms, homonyms, translations, semantic-
ally close words. This data can be used by scientists to create richer vocabu-
laries, people who are interested in linguistics or just by users who need some
linguistic information. This data can be organized into datasets. Datasets
can be represented in different formats (see 1.1.2 RDF).

There already exist projects which focus on extraction and structuring of
linguistic data. These projects are the following WordNet (see 1.2.1 WordNet),
Dbnary (see 1.2.3 Dbnary) or BabelNet (see 1.2.2 BabelNet). These projects
have their own advantages and disadvantages (see Chapter State-of-the-art).
The motivation of the Master Project is to provide additional linguistic data-
sets to DBpedia (see 1.1.4 DBpedia) and both to analyze and to create own
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Objectives

extraction methods.

Objectives

The main concern of the thesis is to extend the existing results solutions in
NLP linguistic data extraction field by creating of new linguistic datasets. Res-
ults should have relatively good quality and should be extracted in optimum
amount of time.

Master Thesis objective is to make analysis and solve practical tasks for
extraction of linguistic information from Wikipedia. It should extend the
results of DBpedia. Wikipedia was chosen as one of the biggest resources
of the open data, as the basis of the research already structured datasets of
DBpedia such as links, page-structures and inter-language links will be used
(see 2.1 Input data). The result of the research should be generated datasets of
synonyms, homonyms, semantically close words, and inter-language synonyms
(see 1.1.1 Synonyms, homonyms, semantic relationships).

The next problem is to efficiently structure and store results. Data struc-
turing means the organizing data into datasets. The efficiency of data organ-
izing can be compared by the quality of data sets and using efficient formats
of storing data like RDF (see 1.1.2 RDF). Quality of data set depends on the
clearness of data, how sufficient data is for the given dataset.

A solution of these issues could be found in proper algorithms, parallel
computing and efficient analyzing and filtering of output results (see Experi-
mental Evaluation Chapter).

One of the objectives is to provide for the convenience of users website with
GUI (see 2.9 Simple Web-Application) which enables querying and browsing
of the results of Master Thesis.

• Get familiar with the DBpedia NIF dataset, which provides the under-
lying Wikipedia article content.

• Analyze existing approaches for extraction of lexical information from
texts.

• Design and implement a method for extraction of lexical information
(e.g. synonyms, homonyms, etc.) from Wikipedia article texts.

• Apply the method on several Wikipedia languages and provide language-
specific lexical datasets

• Implement a simple user interface for browsing/querying the dataset.

• Evaluate the quality of the developed lexical datasets.

2

Chapter 1

State-of-the-art

1.1 Background

It’s necessary to give definitions of common concepts used in Master Thesis.

1.1.1 Synonyms, homonyms, semantic relationships

In Objectives, it has been described that Master Thesis is mostly focused
on the extraction of such linguistic information as synonyms, homonyms, se-
mantically close words, and inter-language synonyms.

Synonyms. A word or phrase that means exactly or nearly the same as
another word or phrase in the same language, for example, shut is a synonym
of close [5].

Homonyms. Each of two or more words having the same spelling or pro-
nunciation but different meanings and origins, for example, rock - a genre of
music / a stone [6].

Semantic is used to describe things that deal with the meanings of words
and sentences. Semantically close words are words which are often used to-
gether and relate to the same field [7].

Inter-language synonyms are synonyms of word or phrase in different lan-
guages.

Also one of the objectives is to efficiently present the results and data.
Here one of the common approaches is Linked Data.

1.1.2 RDF

The Resource Description Framework (RDF) is a family of World Wide Web
Consortium (W3C) specifications originally designed as a metadata data model
[8]. It has come to be used as a general method for conceptual description or
modeling of information that is implemented in web resources, using a variety
of syntax notations and data serialization formats. It is also used in know-
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1.1. Background

ledge management applications. RDF files could differ in formats like TTL
(turtle) or HDT - they differ in compression levels. HDT uses more efficient
compression mechanisms. In the project both formats - HDT and TTL were
used.

1.1.3 Linked Data

In the Computer Science field, linked data is a method of publishing struc-
tured data so that it can be interlinked and become more useful through
semantic queries. Linked Open Data-Cloud currently contains 1,239 data-
sets with 16,147 links (as of March 2019) [1]. One of the biggest datasets is
DBpedia which contains about 4.6 million concepts described by more than
1 billion triples, including abstracts in 11 different languages. DBpedia has
been chosen as a base of the Master Project. In the following picture, it’s
possible to see the place of DBpedia in Linked Open Data Cloud.

Figure 11: Linked-Open Data Cloud [1]

1.1.4 DBpedia

DBpedia was noted by Tim Berners-Lee ( inventor of the World Wide Web)
as one of the most famous examples of the implementation of the concept of
related data [9].
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1.1. Background

The project was initiated by a group of volunteers from the Free Univer-
sity of Berlin and the University of Leipzig, in collaboration with OpenLink
Software, the first dataset being published in 2007. Since 2012, the University
of Mannheim has been an active participant in the project.

As of the date of September 2014, DBpedia describes more than 4.58
million entities, of which 4.22 million are classified according to ontology,
including 1.445 million personalities, 735 thousand geographical objects, 123
thousand music albums, 87 thousand films, 19 thousand video games, 241
thousand organizations, 251 thousand taxa, and 6 thousand diseases. DBpedia
contains 38 million tags and annotations in 125 languages; 25.2 million links
to images and 29.8 million links to external web pages; 50 million external

[…]


As it is possible to see from the example above, results are not clear. Some
Anchors differ just by one letter or even quotation marks.

Cleaning
The next step of dealing with extract synonyms task is to analyze produced

dataset and develop proper filtering and cleaning methods. For this purpose
more than one hundred surface rows were taken randomly.

The first thing that was seen is that words could have not relevant syn-
onyms. This could happen when people edited links wrongly.

The second thing is that Wikipedia comprises separate articles for Lists
which should also be removed.

The third is that some anchors and links are just dates, numbers without
any sense.

Furthermore, it’s necessary to strike a golden mean - not to clean dataset
too much, but also to remove all unrelated data.

For this purpose Python script was written.
It consists of 3 steps.
1. Clean

1 def c l ean ( experiment ) :
2 wr i t e r = csv . wr i t e r (open( ” . . / csv / exper iments / exper iment ”+

experiment+”/ c l ean . csv ” , ”w” ) )
3 reader = csv . reader (open( ” . . / csv /synonyms . csv ” ) )
4 wr i t eS t r i ng = [ ]
5 for row in reader :
6 wr i t eS t r i ng . c l e a r ( )
7 i f len ( row ) > 3 and i s v a l i d ( row [ 0 ] ) :
8 wr i t eS t r i ng . append ( row [ 0 ] )
9 for index in range (1 , len ( row ) ) :

10 i f index % 2 == 1 :
11 non quotes = row [ index ] . s t r i p (< l i s t o f quote

marks>)
12 non quotes = non quotes . s t r i p ( )
13 i f i s v a l i d ( non quotes ) :
14 wr i t eS t r i ng . append ( non quotes )
15 wr i t eS t r i ng . append ( row [ index + 1 ] )
16 i f len ( w r i t eS t r i ng ) > 1 :
17 wr i t e r . writerow ( wr i t eS t r i ng )

At this step, the script removes all rows which have less than three elements
(line 6 of code above). This means that there is just one link and one anchor
in a row.

1 def i s d a t e ( s t r i n g ) :
2 try :
3 parse ( s t r i n g )
4 return True
5 except ValueError :
6 return False
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7

8 def i s v a l i d ( s t r i n g ) :
9 i f s t r i n g . s t a r t sw i t h ( ” L i s t ” ) :

10 return False
11 i f s t r i n g . i s d i g i t ( ) :
12 return False
13 i f i s d a t e ( s t r i n g ) :
14 return False
15 return True

The given script removes all the quote marks, Lists, check if a given anchor
is a date or digit and remove it if it is.

2. Group
After cleaning it’s necessary to group by produced new rows because after

quote marks removing it could happen that two rows are similar.

1 def group ( experiment ) :
2 wr i t e r = csv . wr i t e r (open( ” . . / csv / exper iments / exper iment ”+

experiment+”/group . csv ” , ”w” ) )
3 reader = csv . reader (open( ” . . / csv / exper iments / exper iment ”+

experiment+”/ c l ean . csv ” ) )
4 wr i t eS t r i ng = [ ]
5 for row in reader :
6 wr i t eS t r i ng . c l e a r ( )
7 wr i t eS t r i ng . append ( row [ 0 ] )
8 for x in range (1 , len ( row ) ) :
9 i f x % 2 == 1 and not row [ x ] in wr i t eS t r i ng :

10 wr i t eS t r i ng . append ( row [ x ] )
11 wr i t eS t r i ng . append ( row [ x + 1 ] )
12 for y in range ( x + 2 , len ( row ) ) :
13 i f row [ x ] == row [ y ] :
14 index = wr i t eS t r i ng . index ( row [ x ] )
15 wr i t eS t r i ng [ index + 1 ] = int ( w r i t eS t r i ng [

index + 1 ] ) + int ( row [ y + 1 ] )
16 wr i t e r . writerow ( wr i t eS t r i ng )

After that similar rows are grouped and here comes the most interesting
part - Limitation of non-relevant synonyms.

3. Threshold
In threshold task, two approaches were used: Valid/Invalid cases and

Levenshtein Distance.
Valid/Invalid cases assume 4 situations. In the case of the threshold, it’s

very similar to the F1 score problem. Limitation is based on two parameters,
so there exist 4 cases.

These parameters are a similarity of words to the link, which can be calcu-
lated by Levenshtein Distance and Frequency of occurrences of given synonym
for given link. Experiments are described in 2.7 Cleaning and Filtering

The basic algorithm of limitations (synonyms):

1 Valid
2 i f c u r r e n t S im i l a r i t y >= s im i l a r i t y and currentFreq >= f r eq :
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3 wr i t eS t r i ngVa l i d . append ( row [ x ] )
4 wr i t eS t r i ngVa l i d . append ( row [ x + 1 ] )
5 Valid
6 e l i f c u r r e n t S im i l a r i t y >= s im i l a r i t y and currentFreq < f r e q :
7 wr i t eS t r i ngVa l i d . append ( row [ x ] )
8 wr i t eS t r i ngVa l i d . append ( row [ x + 1 ] )
9 Valid

10 e l i f c u r r e n t S im i l a r i t y < s im i l a r i t y and currentFreq >= f r eq :
11 wr i t eS t r i ngVa l i d . append ( row [ x ] )
12 wr i t eS t r i ngVa l i d . append ( row [ x + 1 ] )
13 I nva l i d
14 e l i f c u r r e n t S im i l a r i t y < s im i l a r i t y and currentFreq < f r e q :
15 writeStr ingNonVal id . append ( row [ x ] )
16 writeStr ingNonVal id . append ( row [ x + 1 ] )

After that relatively clean synonyms are generated.

2.4 Homonyms dataset generation

Process of generating homonyms is similar to the process of generating syn-
onyms. It’s necessary to create a dataset according to the following scheme:

Homonyms are words which have similar pronunciation, but different mean-
ing. From the view of Wikipedia anchor represents similar pronunciation and
