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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The task has been fulfilled. The goals are good formulated. The scope of 60 pages corresponds with Master thesis demands.
Of course, the extraction of linguistic information from Wikipedia is in common a big and never-ending story.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 95 (A)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The work has been very good and carefully written. I found some mistakes concerning word order, e.g., "For front-end have
been used Bootstraps styles" (Page 45) , some unusual word, e.g., "begging store" (page 45), and some mistakes concerning
commas, e.g.,"Just over the years 2016-2018 90% of the world data was created" .

It has to be noticed that most students are doing much more mistakes in their native language than the author done.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 80 (B)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The graphical part of the work is very good. Only, Figure 11 has not much sense because it is too small.
In general, many figures use fonts that are too small.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The results achieved are very good, and they can be used in next related works.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
No questions
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 95 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
The Master thesis is very good written, and it contains everything what a successful work should contain.
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